Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia;
Diversa exsilia et desertas quaerere terras

dunt *est*; sed vid. adnot. ad Aen. I, 283. coll. cum iis, quae ad II, 428. adscripsimus. — *superbum Ilium*. Vid. I, 21. 523. II, 556. ibique adnot. Sex Codd. *Ilium*, quae forma, ab aliis haud raro et vulgo quidem neutro, ab Horatio autem femin. genere usurpata (vid. Bentl. ad Hor. Od. III, 3, 23. et Burn. ad Prop. III, 1, 31.), apud Virgilium alibi (cf. II, 241. 325. III, 109. V, 756. VI, 64.) nusquam invenitur. Vid. Wagn. ad Aen. I, 68. — 3. *humo fumat*. Serv. *humo* rectissime explicat *ab humo* (i. e. solo), *funditus*, quo plena et perfecta urbis eversio significetur, ut II, 625. *ex imo verti* legimus; *fumat* autem in cineres dilapsa. Ceterum Probus et Wakef. ad Lucr. V, 443. *fumat* acceperunt pro *fumavit*, de qua re Wagn. conferri vult Voss. de Art. Gramm. II, 32. Gesner. ad Hor. Serm. II, 3, 277. Huschkii Analecta ad Tibull. El. I, 2, 97. p. 698. et mea ad Lucr. I, 71. III, 710. V, 443. VI, 597. Sed quam Lucretius in his aliquoties sibi indulsit syncopen, ea prorsus abhorret a Virgilio venustate et elegantia. (Vid. etiam adnot. ad IX, 9.) Immo *fumat* Praesens est de re durante usurpatum; „nam ruina fit brevi, fumus longo permanet tempore,“ ut verissime Serv. Ita autem, ubi vel sensus postulet, vel orationis variandae studium suadeat, saepe Praesens excipere Praeteritum et contra, res est notissima. Vid. ad Aen. II, 482. et cf. etiam quae ad Ecl. I, 31. Aen. I, 155. et al. adnotavimus. — De *Neptunia Troia* post Ilium iam commemoratum nominata vid. ad II, 623. Ceterum *Neptunia* vocatur, quia Neptunus una cum Apolline muros urbis destruxerat. Cf. Hom. Il. XXI, 446 sq. Apollod. II, 5, 9. et infra IX, 144. — 4. *Diversa exsilia* sunt terrae peregrinae et longinquae, quae exsilibus habitandae quaeruntur. *Diversus* de terris longinquis et quasi in contraria parte orbis terrarum sitis legitur etiam infra XI, 261. XII, 708. Ovid. Trist. IV, 2, 69. *procul Latio diversum missus in orbem*. Cic. Verr.

III, 83, 192. id. pro leg. Man. 4, 9, 16, 46. Tac. Ann. III, 59. etc. De Plurali *exsilia* vid. supra ad II, 780. Hoc autem vocabulum etiam de loco dici, quo quis exsul vivit, docent Tac. Ann. XIII, 55. Hist. IV, 44. Curt. VI, 4, 13. aliique loci. — *desertas terras*. Codd. scriptura fluctuat inter *desertas quaerere terras* (quod plurimi optimique Codd. praebent, in quibus Med. et fragm. Vat.) et *diversas quaerere terras*. Recte Wagn. reiiicit scripturam *diversas*, quam putat ortam esse ex antecedente *diversa exsilia*, quum, quominus de anaphora cogitemus, Copula interiecta impediat; sed mire eam cum Servio (et Burmanno) interpretatur: „desertas a Dardano.“ Nam quo tandem pacto poeta a legentibus potest postulare, ut tale quid suppleant, praesertim quum infra demum v. 98. sqq. oraculum illud commemoretur, quo Troiani *antiquam matrem exquirere* iubentur? Scio quidem, rem iam I, 380. quasi per nebulam significatam esse; sed quod ipsi Aeneae tam obscurum erat vaticinium, ut infra v. 163 sqq. et 183 sqq. longa et accurata eius explicatione opus esset, id a legentibus statim esse perspectum, semperque animis eorum obversari, poetae sumere non licet. Immo *desertas terras*, quae *diversis exsiliis* per explicationem adduntur, nemo aliter potest intelligere, nisi de regionibus incolis minus frequentatis. Quamvis autem terram, in quam novi coloni sint immigraturi, quodammodo desertam dici posse, neque hoc omnino quaerendum esse, quum poeta hoc unum agat, ut miserationem moveat, et *desertae terrae* praeclare opponantur *Ilio superbo*, iam Heyn. et Lahn. verissime docuerunt, collato qui infra legitur v. 122.; Wagn. tamen opponit, Latium desertum vocari non posse, neque Aeneam, oraculo edoctum, ignorasse, armis sibi quaerendam esse novam patriam, ita ut de colonia in terram desertam aliquam deducenda cogitari non queat. At vero non consideravit Vir doctiss., haec non iudicanda esse ex eorum

Auguriis agimur divûm, classemque sub ipsa
 Antandro et Phrygiae molimur montibus Idae,
 Incerti, quo fata ferant, ubi sistere detur;
 Contrahimusque viros. Vix prima inceperat aestas,

temporum ratione, quibus Didoni narrentur ab Aenea, sed hunc heroem mente et cogitatione versari in illis ipsis, de quibus loquatur, temporibus, et quid illis diebus, qui secuti sunt Troiae excidium, fumantibus etiamtum Ilii ruinis, senserit, cogitaverit, fecerit, referre. Illo autem tempore, per simulacrum Creusae edoctus, nil praeterea scivit, quam post longos errores in opima quadam terra occidentem versus sita (in Hesperia) res laetas, novum regnum et connubium reginae virginis sibi parata esse (II, 780. sqq.), cui quidem vaticinio non admodum magni ponderis et auctoritatis (vid. adnott. ad II, 771.) illa desertarum terrarum commemoratio eo minus videtur adversari, quum ipse statim addat v. 7. *incerti, quo fata ferant, ubi sistere detur*. Ex patria enim, hominibus opibusque abundante depulsus, Aeneas, quo erat illis diebus moerore et tristitia, terram illam ignotam, quo migraturus erat, cum Troia comparatam vix aliam atque incultam et desertam sibi fingere potuit. Quibus perpensis nemo, puto, nec difficilem Wagneri explicationem, nec Bothii inanem conjecturam *decretas terras* vel Peerlkampii commentum *atque extremas terras* amplexabitur. Etiam Iahnium in edit. II. et Gossravium hanc meam explicationem probasse video. — 5. *Auguriis divum*. Vid. supra I, 382. sq. II, 293. 619. 695. 780. Posse tamen etiam prodigium flammae II, 682. et Creusae monitum adiungi, memorat Heyn.; Peerlk. autem cogitat de auguriis a poeta non commemoratis, quae Aeneas viderit in montibus degens. — *sub ipsa Antandro*. Cogita igitur de urbe in litore paullo altiore condita. Sic autem *sub* haud raro ponitur pro *prope*, in propinquitate loci editioris. Cf. Aen. I, 453. (ibique adnott.) VII, 563. XI, 244. 849. Liv. I, 3, 3. *urbem sub monte Albano condidit*. Prop. III, 2, 5. Zumpt. §. 319. et Ruhnck. ad Ter. Adolph. V, 8, 26. — De usu Pron.

ipse (per *gleich, gerade, unmittelbar* reddendi) vid. adnott. ad Geo. IV, 75. *Antandrus* oppidum erat haud procul ab Ilio meridiem versus ad sinum Adramythenum et Idae radices situm; in quo monte quum materies classi aedificandae suppeteret, non mirum est, quod poeta naves Aeneae in tam nobili et commodo loco aedificatas esse tradidit. Ceterum de hoc oppido (quod etiamnum *Antandro* dicitur) cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 143. sq. — 6. *molimur*, magno labore construimus, aedificamus. Cf. Aen. I, 424. III, 132. IV, 309. VII, 127. 158. 290. Val. Fl. I, 94. *Moliri hunc puppim iubet*. Ovid. Met. VIII, 302. *primaeque ratis molitor Iason*. Similiter infra v. 132. *muros optatae melior urbis*; quemadmodum apud Ovid. Met. XI, 199. *novae primum moliri moenia Troiae Laomedonta videt*. — 7. *incerti quo fata ferant*. Haec adversari oraculo a Creusa II, 781 sq. dato, iam ad v. 771. superioris libri vidimus. Ceterum saepissime sic loquuntur veteres (cf. Ovid. Met. III, 176. *sic illum fata ferebant*. Sil. XIV, 629. *si fata ferant*. Sabin. Epist. III, 31. *Nec sic fata ferant cett.*); qui de *forte* et *fortuna* idem *ferendi* voc. usurpant. (Cf. supra II, 94. Ovid. Met. I, 297. XI, 751. Lucan. IV, 243. cett.) Vid. Burm. ad II, 433. — *ubi sistere detur*. Sic etiam Ovid. Met. I, 307. (ubi vid. Bach.) *Quaestisque diu terris, ubi sistere detur*. Intransitive verbum *sistendi* praeterea Geo. I, 479. Aen. XI, 873. Lucr. IV, 415. Cic. Verr. III, 96. et alibi usurpatur. De *dandi* voc. cum Infinitivo constructo vid. ad Aen. I, 66. 79. 319. Peerlk. sine iusta causa hunc versum post v. 12. collocandum censet. — 8. *Vix inceperat* - - *Et cett.* Vid. adnott. ad Geo. II, 80. Aen. II, 692, IV, 499. etc. Ceterum animadvertite inversionem sententiarum. Ex vulgari enim dicendi genere scribendum erat: Quum prima aestas inceperat et pater Anchises vela dare

Et pater Anchises dare fatis vela iubebat;
 Litora cum patriae lacrimans portusque relinquo
 Et campos, ubi Troia fuit. Feror exsul in altum
 Cum sociis gnatoque Penatibus et magnis dis.

10

iussisset, litora patriae relinquo. Cf. adnott. ad Aen. II, 803. et Iahn. ad Aen. X, 465. — *prima aestas*, prima pars aetatis s. ver. (Vid. adnott. ad II, 97.) Troiam enim vere ineunte captam et dirutam esse tradunt. — 9. *fatis* Heyn. pro sexto Casu habet, ut significet: propter deorum iussa et mouita; rectius Wagn. tertium Casum esse statuit, ut, quem admodum alibi *ventis* (IV, 546. VIII, 708.), ita h. l. *fatis* vela dari dicantur, quum, quibus ventis danda essent, Aeneae non satis compertum esset; idque ipsa rhythmica huius versus ratione confirmari censet, quum poëta voc. *fatis*, in quo praecipua vis insit, non ante *dare*, sed eo versus loco posuerit, quo vox diutius ei inhaereat. Accedit, quod *fatis* Ablat. Casu sumptum post illa *Auguriis agimur divum* redundat. Sensus igitur: Anchises navem solvens fatis se committit, nesciens quo ea sint ductura. — 10. Henry cum h. l. conferri iubet Apoll. Rhod. I, 534 sq. omninoque Aeneam a Virgilio cum Iasone comparari docet. — *Litora cum patriae*. Hanc lectionem Heins. e Medic., fragm. Vat. et optimo quoque libro restituit pro vulg. *tum*, quod, „quum in sermonis continuatione et rerum enumeratione proprie locum habeat,“ Iahn. ad VI, 125. defendit. Tunc locus paulo laxius cohaerens sic distinguendus esset: *iubebat. Litora tum - - relinquo*. Wagn. autem, optimos Codd. iure secutus, non illud *quum*, sed Particulam et antecedenti *vix* respondere docet (vid. supra), *quum* autem, praegressa maiore distinctione cum singulari quadam vi positum, idem fere significare, quod *et tum*, καὶ τότε ἢ (velut II, 680. et VI, 91.); similemque vim post graviolem distinctionem etiam aliis relativis inesse probaturus, profert locum Catull. III, 11. (*Qui* - passer - i. e. „et is tam bellus passer“) et praeterea comparari iubet Aen. V, 783. IX, 142. 559. et Soph. Oed. R. 399. — 11. *Et campos, ubi Troia*

fuit, gravissima brevitate. Cf. Macrocb. Sat. V, 1. Gossrau suspicatur, Plurali campos indicari antiquae urbis magnitudinem. - 12. *cum sociis*. Vid. supra II, 796. — *gnatoque*. Sic septem Codd. apud Burm., quos cum Vossio p. 206. et Iahnio secutus sum, quum hic versus Enniani sermonis colorem habere videatur (vid. infra) et sublime aliquid et magnificentum sonet. Vid. adnott. ad Ecl. V, 22. Vulgo *natoque*. — *Penatibus et magnis dis*. Fusius de his verbis disputat Heyn. in Exc. IX. ad l. II., ex cuius sententia (quam etiam Wagn. amplectitur) hic haberemus exemplum epexegesis illius, de qua diximus ad Ecl. III, 34. et Aen. I, 111. Sed hanc ipsam epexegesin, sive *Penates* per *magnum deos* sive *magnum deos* per *Penates* explicari dicas, hic quidem, ubi simplicis appositionis locus erat, mihi satis miram videri fateor. Quare magis inclinor in alteram illam sententiam, Virgilium de aliis quoque diis, praeter Penates, certe de Vesta, cogitari voluisse. Quum enim supra II, 296. Hector, Aeneae per somnum apprensus, *vittas Vestamque potentem aeternumque ignem et penetralibus efferat*, qua tandem alia de causa efferre ista putandus est, quam quae Aeneae, cui v. 293. dixerat: *Sacra suosque tibi commendat Troia Penates*, servanda et secum deportanda tradat? Cui sententiae etiam ex locis V, 774 sq. et IX, 258. ubi et *Lares* et *Penates* cum *Vesta* coniunguntur, non minimum accedit probabilitatis; porro fere semper iuxta cum Penatibus etiam alia *sacra* a Marone commemorantur (cf. praeter l. l. etiam II, 320. et 717.) atque etiam VIII, 679. *Penates a magnis dis* differre videntur. Quae quum ita sint, non video, quo iure contra manifestam huius loci auctoritatem Heyn. contendat, Virgilium aliam sequi narrationem atque ceteros scriptores Romanos, qui Aeneam etiam Vestam et sacrum ignem Troia abstulisse certis verbis perhibent (vid. Ovid. Fast. III, 423 sqq. coll.

Terra procul vastis colitur Mavortia campis,
 Thraces arant, acri quondam regnata Lycurgo,
 Hospitium antiquum Troiae sociique Penates,
 Dum fortuna fuit. Feror huc, et litore curvo
 Moenia prima loco, fatis ingressus iniquis,
 Aeneadasque meo nomen de nomine fingo.

15

cum VI, 434. imprimisque Macrob. Sat. III, 4.); quamquam certissimam hac de re sententiam ferre non ausim. Peerlk. verba *cum magnis dis* explicat: „cum deis bene volentibus, deorum, spero, quorum auguriis agimur, auxilio,“ coll. Ennio apud Cic. Off. I, 12. *ducite - - volentibus cum magnis dis*, Plaut. Mil. IV, 8, 41. *ite cum diis bene volentibus* et similibus locis. Ceterum ex antiquo scholio ap. Pomponium hic totus versus est Ennius. — 13. *Terra Mavortia* est Thracia, quam Marti sedem iam ab Homero tribui docet Heyn. (vid. infra v. 35.), qui haec verba (*Terra procul - - arant*) fortasse ex Eurip. Hecub. vss. 8. 9. prodiisse putat. De Thracia, Martis sede, adde eiusd. trag. v. 1088. Soph. Antig. 970. Hor. Od. II, 16, 5. *bello furiosa Thrace*. Manil. IV, 691. *Thrace Martem sortita colonum* cett. et cf. etiam Ovid. Met. XIII, 628 sq. de Aenea haec canens: *Fertur ab Antandro, scelerataque limina Thracum - - Linquit* cett. — 14. *acri* (saevo, crudeli) *quondam regnata Lycurgo*; de quo Edonum rege, et fabulis Bacchicis notissimo, cf. Hom. II. VI, 130 sqq. Apollod. III, 5, 1. (ibique Heyn.) Diod. III, 65. Hygin. f. 132. Creuzeri *Symbol. T. III. p. 183 sqq.* Welcker. *Aeschyl. Tril. p. 320 sqq.* alii. — *regnata* (secundum Serv.: „Participium sine origine Verbi“), passivae; ut VI, 770. 794. Hor. Od. II, 6, 11. *regnata Laconi rura Phalantho* (ubi vid. Mitscherl.) Ovid. Her. X, 69. *arva suo quondam regnata parenti*. id. Met. VIII, 623. XIII, 720. Silius XIV, 7. Plin. H. N. VI, 20, 23. etc. Omnino autem poetae a verbis intransitivis formant interdum Participia passiva et forma et significatione. Sic *ululatus* infra IV, 609. (ubi vid. adnott.), *exululatus* Ovid. Fast. IV, 186., *erratus* infra v. 690. Ovid. Fast. IV, 573., *triumphatus* infra VI, 837. Geo. III, 33. Hor. Od. III, 4, 43., *clamatus*

Ovid. Met. XIV, 397. Fast. IV, 573. etc. — 15. *Hospitium antiquum*. Erat igitur inter Troianos et Thraces iam antiquioribus temporibus hospitium iunctum; unde ea, quae ad v. 45. de Priami et Polymnestoris, qui tunc Chersonesum Thraciam regebat (cf. Eurip. Hec. 8.), affinitate adnotavimus, iudicanda. — *socii Penates* a Wagn. recte explicantur „sedes sociae, h. e. fodere cum Troianis iunctae,“ coll. Hom. II. II, 844—851. — 16. *fuit*, perstitit, integra fuit. Cf. adnott. ad II, 325. — 17. *Moenia prima loco*, primam urbem condo (vid. adnott. ad II, 234.), scil. Aenum, Thraciae oppidum, ad Hebri ostia e regione Samothraciae situm (Herod. IV, 90. VII, 58. Thuc. VII, 57. Polyb. V, 34. Mela II, 2. atque etiam nomen *Enos* appellatum: vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr. III. p. 1079.*), cum Polydori tumulo (Plin. H. N. IV, 11, 18. Solin. 10, 11.), quod poeta (quem sequuntur Mela II, 2, 8. Aur. Vict. de orig. G. R. 9. Ammian. XXII, 8. alii) ob solam nominis similitudinem ab Aenea conditum fingit, quamquam id Aenea antiquius fuisse, vel ex Homero II. IV, 520. satis constat. Confudit fortasse Aenum cum Aenea (*Αἰνείη*), Chalcidices oppido ad Sinum Thermaicum sito (cf. Scymn. 627. Strab. VII. p. 330. Liv. XLIV, 10.), quod incolae ipsi ab Aenea conditum haberi voluerunt. — *ingressus* est Thraciam *fatis iniquis*, nolentibus, non faventibus. Fata enim noluisse Aeneam hic subsistere sedesque figere, sequentia luculenter demonstrant. Heyn. satis apte comparat Ammian. XXII, 8. pr., h. l. his verbis respicientem: *Aenus, qua divis auspiciis coepta, moxque relictā, ad Ausoniam veterem ductu numinum properavit Aeneas*. — 18. *Aeneadas - - nomen - - fingo*. Wagn. confert infra v. 693. et Tac. Hist. V, 2., ubi legendum sit: *Soly-mos - - conditam urbem Hierosoly-ma*

Sacra Dionaeae matri divisque ferebam
 Auspiciis coeptorum operum, superoque nitentem
 Coelicolam regi mactabam in litore taurum.
 Forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo

20

nomen e suo fecisse. Adde Geo. I, 138. Aen. VII, 63. Liv. VII, 22, 3. Quidam Caesonem, alii Gaium nomen Quintio adiciunt. Tac. Hist. IV, 28. quod genus Germanicae originis -- Romanorum nomen Agrippinenses vocarentur. Ovid. Fast. III, 246. Nunc Esquilias nomina collis habet cett. (Cf. etiam infra ad v. 614. adnott.) Alia res est, ubi ex nomine proprio formatur Adiectivum, ut apud Hor. Sat. II, 3, 25. Mercuriale mihi imposuere cognomen. Liv. I, 1. extr. Stirpi virili Ascanium parentes dixere nomen. Gell. XV, 29. est mihi nomen Tarquinium cett. Cf. praeter alios Ramsh. §. 116. not. eiusque Censor (Hoffmannus) in Iahnii Annall. phil. et paed. Vol. VII. p. 13 sq. Iahn. ad Aen. XII, 515. et Beneck. ad Iustin. XIII, 7, 1. — 19. Sequitur narratio de prodigio sanguinis ex arboribus in Polydori tumulo positus manantis. Nam dum Aeneas, Veneri aliisque diis sacrum parans, corni myrtique teneros surculos humo evellit, quorum frondibus aram exornet, illi sanguine stillant Polydori in hunc ipsum tumulum hasque arbores mutati. Quam fabulam, haud dubie e poetis cyclicis petitam, veteribus satis probabilem visam fuisse, non est cur miremur, si puellas haud raro in arbores mutatas fingi (Ovid. Met. II, 360. VIII, 763 sqq. cett.), Nymphas Hamadryades ex veterum opinione cum arboribus suis et nasci et perire, atque adeo arbores diis sacratas, quae caedantur, sanguinis guttas emittere cogitamus. Vid. quae Heyn. ad v. 33. adnotavit. — Dionaeae matri, Veneri. Vid. ad Ecl. IX, 47. — divisque, i. e. et ceteris diis, quod iam Wagn. vidit, qui comparat Graecum illud Ζεῦ καὶ θεοί, et Xenophontis locum satis memorabilem Cyr. V, 4, 14. Ἄλλ' ὦ Ζεῦ, ἔφη, καὶ τοῖσι πολλὰ ἀγαθὰ δοῖεν οἱ θεοὶ καὶ πλεῖστα κ. τ. λ. Servio autem auctore ad Geo. I, 21. et Aen. VIII, 103. necesse erat, ut quando uni deo praecipue sacra fiebant, post ipsum etiam reliqui dei

invocarentur. — 20. divi auspices operum sunt, qui opera iuvant et secundant. De voc. auspiciis, deorum proprio, vid. infra IV, 45. Ovid. Fast. I, 615. Hor. Ep. I, 3, 12. (ibique Obbar.) cett. Bentl. et Orell. ad Hor. Od. I, 7, 27. — nitentem Heyn. non tam pinguem, quam candidum significare censet, quum candor in victima Iovi ferenda spectari soleat. Mihi potius de pinguedine intelligendum videtur, de qua nitere proprium est vocabulum. Cf. Hor. Ep. I, 4, 15. Me pinguem et nitidum bene curata cute vides. Phaedr. III, 7, 4., ubi lupus interrogat canem: unde sic nites? Plin. Ep. II, 17. armenta, quae herbis et tepore verno nitescunt cett. Pingua autem animalia delecta fuisse, quae diis mactarentur, iam ex Homero constat Il. II, 402. αὐτὰρ ὁ βοῦν ἱερευσειν ἀναξ ἀνδρῶν Ἀγαμέμνων πίονα, πενταέτηρον, ὑπερμενεί Κρονίῳνι, cum quo loco cf. Il. VII, 315. βοῦν - ἄρσενα, πενταέτηρον, ubi epitheto πενταέτηρον etiam pinguedinis notio inest, color autem omnino non spectatur. (Consentit mecum Gossr.) — taurus Iovi convenit. Vid. praeter Homeri Il. modo Il. c. g. Ovid. Met. IV, 755. Mactatur vacca Minervae, Alipedi vitulus, taurus tibi, summe deorum, ad quem locum Ochsner. (p. 531. ed Bach.) conferri iubet Iac. de Rhoer. Fer. Dav. II, 6. p. 168—171. — 21. Coelicolum regi. De forma coelicolum pro coelicolarum (cum qua conferri potest agricolum ap. Lucr. IV, 590. et ruricolum ap. Nemes. VI, 52.) vid. adnott. ad Aen. I, 565. — 22. Forte fuit iuxta cett. Prorsus eadem ratione Ovid. Met. VII, 622. Forte fuit iuxta patulis rarissima ramis Sacra Iovi quercus. — tumulus non sepulcralis, sed ortus ex arena, quae ventis et fluctibus Polydori corpori iniecta est; nam insepultus fuerat proiectus Polydorus, quod ex v. 62 sqq. apparere iam Heyn. adnotat, qui simul docet, apud Euripidem Hec. v. 26. et 697 sqq., quem Ovidius Met.

Virgulta et densis hastilibus horrida myrtus.
 Accessi, viridemque ab humo convellere silvam
 Conatus, ramis tegerem ut frondentibus aras,
 Horrendum et dictu video mirabile monstrum.
 Nam, quae prima solo ruptis radicibus arbos
 Vellitur, huic atro liquuntur sanguine guttae
 Et terram tabo maculant. Mihi frigidus horror
 Membra quatit, gelidusque coit formidine sanguis.
 Rursus et alterius lentum convellere vimen
 Insequor et causas penitus tentare latentis:
 Ater et alterius sequitur de cortice sanguis.

25

30

XIII, 437. sequi maluerit, corpus eius in mare proiectum fluctibus in litus eiici. — 23. *myrtus*, quae litus amat (cf. Geo. II, 112. IV, 124. Ovid. Am. I, 1, 29. etc.) et Veneri erat sacra (vid. ad Ecl. VII, 62.) hic aptissime commemoratur. — *horrida*. Vid. ad Geo. I, 151. — *hastilia* sunt virgae myrti, unde hastae et iacula conficiebantur. Vid. Geo. II, 447. Hic autem eo aptius est hoc vocabulum, quod iacula, quibus Polydorum confixum fuisse v. 45 sq. docent, terrae infixae radices egisse a poeta finguntur. — 24. *silvam*, densas arbusculas. Vid. ad Geo. II, 15. et 26. — 25. *tegerem*. *Tegere*, i. e. velare, verbum proprium in re sacra de sertis et coronis, ut Heyn. docet, coll. supra II, 248 sq. — 26. *dictu mirabile monstrum*. Vid. ad Geo. IV, 554. et supra ad II, 680. Apud Macrobr. III, 10. legitur *H. dictu et visu m. m.* — 27. Antiquiorem formam *arbos* ex Medic. cum Wagn. revocavimus. Vid. ad Ecl. III, 56. Geo. II, 81. et Iahn. ad Aen. VI, 310. Sibilum certe non posse offendere, Wund. docet vel uno loco Aen. III, 136. (*connubiis arvisque novis*) comparato. Adde Geo. II, 395. 443. 492. III, 91. 182. Aen. I, 338. infra v. 136. (ubi vid. adnott.) et 389. VI, 838. VIII, 640. et quos locos praeterea collegit Wagn. Qu. Virg. IX, 2, d. — 28. *Huic atro liquuntur sanguine guttae*, ex eo manant guttae sanguinis. Heyn., qui adnotat, proprie *sanguinem liqui*, ῥήξασθαι, dissolvi in guttas, comparat Geo. II, 187. *liquuntur annes* (cui loco addere poterat Aen. IX, 679. *liquentia flumina*). Ceterum cf. cum h. l. Ovid. Met. II, 358 sqq. *truncis avellere cor-*

pora tentat, *Et teneros manibus ramos abrumpere; at inde Sanguineae manant tamquam de vulnere guttae*, ibid. VIII, 762. et IX, 344. — 29. *terram tabo maculant*. *Tabum* enim quemvis humorem putrescentem, imprimis vero cruorem significat. Cf. infra v. 626. VIII, 487. Ennius ap. Cic. Tusc. I, 44, 107. Ovid. Met. XIV, 190. Lucan. VI, 548. cett. — *Mihi frigidus horror* etc. Cf. similes loci Aen. I, 90. III, 259. 308. *frigidus autem horror*, ut apud Lucr. VI, 1010. Vid. ad Aen. II, 120. — 30. *Membra quatit*, percellit, tremere facit. Cf. Sen. Thyest. 260. *tumultus pectora attonitus quatit*. id. Herc. Oct. 1993. *Quatiet populos terrore gravi*. Hor. Od. I, 16, 5. *adytis quatit Mentem sacerdotum incola Pythius*. Vellei. II, 110. *Tantus huius belli motus fuit, ut - - animum quateret atque terreret*. Cic. Tusc. III, 6, 12. Gellius IX, 13. Senec. Agam. 5. Curt. VIII, 8, 24. cett. Cf. Mitsch. ad Hor. l. l. Drak. ad Silium IV, 7. Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 31. Fasc. V. p. 73. — *gelidus c. f. sanguis*, i. e. formidine fit gelidus et coit. De Adiectivis per prolepsin cum Substantivis iunctis vid. adnott. ad Geo. II, 219. 353. et Aen. II, 736. Ceterum cf. Sen. Oct. 224. *Torpor insedit per artus, frigidus sanguis coit*. — 32. *Insequor*, pergo. Cic. Verr. III, 20, 51. *pergam et insequar longius*. Vid. etiam Geo. I, 105. — *tentare*, explorare. Vid. ad Ecl. IV, 32. et Aen. II, 38. Peerlkamp., sine iusta causa haerens et in Adverb. *penitus*, quod prorsus otiosum censet, et in dictione *tentare causas latentis*, quum, quod lateat, tentari non possit, hunc locum interpolatum et vss. 32. et 33.

Multa movens animo Nymphas venerabar agrestis
 Gradivumque patrem, Geticis qui praesidet arvis, 35
 Rite secundarent visus omenque levarent.
 Tertia sed postquam maiore hastilia nisu
 Adgredior genibusque adversae obductor arenae
 — Eloquar, an sileam? — gemitus lacrimabilis imo
 Auditur tumulto, et vox reddita fertur ad auris: 40
 Quid miserum, Aenea, laceras? iam parce sepulto;

sic contrahendos esse arbitratur: *Insequor, alterius sequitur de cortice sanguis.* — 34. sqq. Aeneas, prodigio perterritus, ex more veneratur numina, quae ipsi regioni praesunt, Nymphasque Hamadryades et Martem Indigetem implorat, ut malum omen avertant. — 35. Mars dicitur *Gradivus*, quod *graditur* quasi, magnis gressibus incedit in pugnâ, quo maiestas dei pingitur. Cf. Schirach. p. 427. Aliae enim nominis etymologiae, quasi *gradivus* idem esset, quod *gravis deus*, vel *gramine ortus* (cf. Festus s. v. p. 72 Lindem. coll. Ovid. Fast. V, 229.), vix dignae quae commemorentur. Prima syllaba, quum nomen a *gradiendi* verbo sit formatum, vulgo corripitur (cf. Ovid. Met. VI, 427. Sil. XV, 13. 337. Val. Fl. V, 651. cett.), interdum vero etiam, ut hic, producitur (velut Aen. X, 542. Ovid. Met. XIV, 820. XV, 803. Sil. I, 433. III, 702. alibi). De duplici autem nominum propriorum mensura omnino cf. Burm. ad Anthol. Lat. T. I. p. 63. Bentl. ad Hor. Od. II, 25, 9. Weichert. de verss. iniuria susp. p. 62. Iahn. ad Ovid. Met. VI, 11. Bach. ad Ovid. Met. V, 607. VIII, 207. Iacob. Qu. Epic. p. 156. Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 26. Fasc. V. p. 47. et quae nos supra ad I, 343. et infra ad IV, 137. adnotavimus. — *Geticis* pro finitimis *Thraciis*; Getae enim trans Danubium habitabant in Dacia (cf. Geo. III, 462. IV, 463.); sed constat, poëtas in remotioribus potissimum regionibus vicinos populos haud raro confundere. Pro *arvis* Hamb. II. *armis*, Menag. I. *oris*. Sed vulgatam lect. tuetur etiam Lutat. ad Stat. Theb. III, 221. — 36. *rite*, quod proprie de hominibus dicitur caerimonias sacras probe servantibus, interdum etiam de diis ipsis homines pro more iuvantibus usurpa-

tur. Cf. infra X, 254. Tibull. III, 4, 43. *casto nam rite poëtae Phoebusque et Bacchus Pieridesque favent.* Hor. Carm. Sacc. 13. *Rite maturos aperire partus lenis Ilithyia tuere matres*, et eiusd. Od. IV, 4, 25. *sensere, quid mens rite, quid indoles Nutrita faustis sub Penatibus Posset.* — *secundarent*, secundum, felix esse iuberent. *Secundare* verbum proprium de diis. Cf. VII, 259. Sen. Herc. fur. 645. *votum secundet deus.* Lucan. I, 635. et Sil. VIII, 124. *dii visa secundent*, ubi cf. Drakenb. Vid. etiam Geo. IV, 397. — *visus*, i. e. visum, ostentum, portentum. — *omen levarent*, tollerent, removerent, i. e. averterent. Cf. Hor. Od. II, 17, 27. *Me truncus illapsus cerebro Sustulerat, nisi Faunus ictum Dextra levasset et adnot.* ad Aen. II, 146. — 38. *obductor* Heyn. explicat Graecis verbis *ἀντιβαίνο, ἀντεγίδο*, de quibus Burm. conferri vult Hemsterh. ad Lucian. Dial. p. 60. [T. II. p. 533. Bip.] Cf. etiam Liv. XLIII, 22, 9. Curt. IV, 29, 7. 34, 8. 38, 19. et similes locos. — 39. 40. *gemitus* - - *Auditur tumulto, et vox redd. fertur ad.* Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 10., ubi de epexegezi per Copulam addita agitur, explicat: *gemitus cum voce auditur. Equidem in his epexegesin invenire non possum. Immo tumulus, s. Polydorus in tumulum arboribus consitum mutatus, primum dat gemitum; dolore expressum, quem deinde ipsa verba sequuntur. In min. edit. Wagn. haec adnotat: „edi vox dicitur, quum solius loquentis, reddi, quum etiam audientis ratio habetur.“ Codd. quidam *ad auras*, quod placet Peerlkampio: „ex imo tumulto ad loca superiora.“ — 41. *Iam*, quod prius cum *sepulto* coniungendum esse putavi, nunc cum *parce* coniungo. Usurpant*

Parce pias scelerare manus. Non me tibi Troia
 Externum tulit, aut cruor hic de stipite manat.
 Heu! fuge crudelis terras, fuge litus avarum.
 Nam Polydorus ego. Hic confixum ferrea textit

enim hanc Particulam etiam ubi significare volunt, aliquid statim esse agendum, quod iam dudum fieri debebat, ubi nos nun -- einmal vel nun -- endlich einmal ponimus. Cf. praeter alios locos Aen. VI, 629. *sed iam age, carpe viam* (ubi nos in vitae communis sermone: *aber nun mache einmal, dass du fortkommst*) et Haud. Turs. III. p. 127. — *parce sepulto*, i. e. terra obruto. Vid. supra ad v. 22. — 42. *parce scelerare manus*, noli manus scelere polluere. Vid. adnot. ad Ecl. III, 94. coll. cum iis, quae Aen. I, 257. adscripsimus. *Scelerantur*, i. e. scelere polluantur, manus, quae saeviunt in consanguineum. Sic Stat. Theb. IX, 666. *dextram sanguine scelerare*, Iuven. IX, 25. *aedes deorum scelerare* etc.; quare etiam oculi et aures, qui vident vel audiunt scelus, eo *conscelerari* dicuntur ap. Ovid. Met. VII, 34. et Liv. XL, 8. — *Non me tibi Troia Externum tulit*, i. e. Troianus sum. Duae enim notiones in unam sunt contractae: non tibi externus sum, sed Troia me genuit. — *tulit*, protulit, genuit. Cf. infra XI, 285. Hor. Sat. II, 2, 92. *Hos utinam inter Heroas natum tellus me prima tulisset*, et Heindorf. ad Hor. Sat. I, 5, 42. — 43. *aut cruor* cett. noli cum Heynio sic interpretari: „Non de trunco sanguis manat, sed de meo corpore;“ sed potius cum Iahnio: „Non me tibi Troia externum tulit, neque cruor externus hic de stipite manat.“ Recte autem Heins. *aut* restituit ex optimis libris pro vulg. *haud*, post non locum non habente. Immo *aut* apud poetas haud raro post antecedentem negationem adiungit prioribus novam sententiam, ad quam non minus pertinet illa negandi Particula, ut *nec -- aut* idem sit cum *nec -- nec*; quod etiam Iahn. ad h. l. docet. Cf. Wolf. ad Tac. Ann. I, 32. Bentl. ad Hor. Sat. I, 6, 68. Moeb. ad Caes. B. G. I, 44. Weichert. Ep. crit. de Val. Fl. p. 14. Bach. ad Ovid. Met. XIII, 672. Kritz. ad Sall. Ing. 18, 2. Handl. ad

Stat. Silv. I, 3, 26. p. 379. et in Turcell. I. p. 543 sq. Prorsus eadem ratio est loci X, 529. *Non hic victoria Teucram Vertitur, aut anima una dabit discrimina tanta*. Cf. etiam II, 1, 414. 127. 187. 779. 785. III, 162. IV, 339. etc. Idem valet de Part. *ve* (vid. Aen. II, 601. 785. III, 629. etc.), eademque ratione etiam simplices Copulas post vocabulum negativum negandi vim assumere videbimus ad Aen. IV, 236. Quod autem ad h. l. attinet, mihi non persuasit Handius Turs. I. p. 547. sic distinguendum esse: *non me tibi T. externum tulit: aut cruor hic de stipite manat?* ut Part. *aut* „per eam vim, quae (ironiae similis) deteriora atque minora opponat, indignationem exprimat interrogatione, praemissa sententia negativa;“ quemadmodum apud Ovid. Her. XVI, 169. *nec piget: aut umquam stulte legisse videbor?* et ibid. v. 357. *nec plus Atrides animi Menelaus habebit, quam Paris: aut armis antefereendus erit?* — 44. *litus avarum*, ubi avarus tyrannus habitat, qui me crudeliter interfecit. Vid. ad Aen. I, 355. — 45. *Polydorus*, Priami filius natu minimus, quem Hom. II. XX, 407. ab Achille in pugna ante Troiae moenia interfectum perhibet. Tragici autem, Euripides maxime in Hecuba 3 sqq., quos Virgilius sequitur, aliam fabulam finxerunt, ex qua parentes eum servaturi cum magnis divitiis miserunt ad Polymestorem, Thraciae regem et Iliones Priameidis coniugem, qui avaritia ductus illum post Troiae eversionem clam interfecit; quo facto Hecuba, hoc scelus ulciscens, unguibus suis oculos ei eruit. Eandem fabulam repetunt Ovid. Met. XIII, 429 sqq. et paulo immutatam Hygin. f. 109. Dictys denique (II, 18. 22. 27.) utramque narrationem ita conflare studet, ut Polydorum a Polymestore Graecis traditum et ab his Priamo spectante ante Troiam lapidibus in eum coniectis necatum perhibeat. Cf. Heynii Exc. III. ad h. l. et Pfau in Pauly *Realencycl.* V. p.

Telorum seges et iaculis increvit acutis.

Tum vero ancipiti mentem formidine pressus

Obstupui, steteruntque comae et vox faucibus haesit.

Hunc Polydorum auri quondam cum pondere magno

Infelix Priamus furtim mandarat alendum

50

Threicio regi, cum iam diffideret armis

Dardaniae cingique urbem obsidione videret.

1828 sq. — 46. *telorum seges* (cf. Auson. Epitaph. XIX., quem Heyn. laudat, simul adnotans, ab Euripide ferro concisum tradi Polydorum) *increvit iaculis acutis*. Heyn. *iaculis* tertium habet Casum, pro *in iacula* positum, ut sensus sit: „tela tu emissae erant in me, in hoc tumulo excreverunt in arbores,“ unde *iacula* petuntur (v. 37. *hastilia* dixerat); rectius vero Wagn. ad similem Ablativi usum v. 134. provocans: *arcenque adtollere tectis* (ubi vid. adnott.), sextum Casum esse contendit, ut poëta hoc dicere voluerit: *tevit telorum seges*, *eaque* tela s. *iacula increverunt*. Sensus igitur hic est: seges iaculorum in corpore meo radices egit et increvit. Thiel. aptissime comparat nostrum dicendi usum: *die Saat schoßs auf in spitziigen Lanzen*. — 48. „*pressus mentem formidine* is dicitur, cuius animum formido et curae angunt, vexant.“ *Wund*. — *ancipiti*, me ipsum ancipitem, dubium, quid facerem, reddente. Ceterum cf. adnott. ad Ecl. I, 55. — 49. Bothius, quum v. 48. post intervallum LXX non amplius versusum recurrat (lectus est enim iam II, 774.), et formido Aeneae, monstrum hoc videntis, iam supra descripta sit v. 29 sq., hunc locum (in quo omnes Codd. et Scholiastae consentiunt) duplici glossemate inquinatum et sic legendum arbitratur: *Tum vero ancipiti mentem formidine pressus Obstupui. Hunc auri quondam cum pondere magno* cett. Sed recte adversatur Iahn., qui docet, breve intervallum nihil probare; alioquin sexcentos versus in Homero delendos esse, neque multo maiore intervallo Aen. II, 775. recurrere III, 153. et IX, 139. hemistichium IX, 236. repeti. (Cf. omnino adnott. ad Ecl. V, 37.) Wagn. praeterea verissime observat, Bothii coniectura probata

parum aptum nos habere ab incitatissima oratione ad sedatam narrationem in eodem versu transitum. Accedit, quod etiam nomen Polydori non commode abesset. — 50. *infelix* dicitur Priamus non ob Troiam deletam et adversam, quam illo tempore expertus est, fortunam, sed ob Polydori caedem, quum Priami consilium Polydorum in Thraciam, ubi tutus esset, mittendi infelicem habuerit exitum; quod iam Wagn. perspexit, comparans illum dicendi usum, ex quo amantes, qui voto non sint posituri, infelices appellentur, ut Dido supra I, 749. (cum quo loco cf. v. 719. et 749.); ita enim a Virgilio, Tragicos magis quam Homerum hac in re sequente, in ipso narrationis exordio suum animi affectum prodi. — *furtim*, ne Graeci scirent. Apud Eur. Hec. 6. *ὑπεξένεμψε*. — *mandare* pro commendare poni, docet Barth. ad Stat. Theb. IV, 624. Ceterum cf. Stat. Theb. I, 580. *natum septa inter ovilia furtim Montivago pecoris custodi mandat alendum*, et Ovid. Met. XIII, 431. *cui te commisit alendum Clam, Polydore, pater*. — 51. *Threicio regi*, Polymestori. Cf. Forma *Threicius*, quae redit VI, 645. VII, 208. XI, 659., poëtis usitatissima, apud meliores pedestris orationis scriptores non invenitur, nam apud Cic. Off. II, 7, 25. dudum restituta est verior lectio *Thracius*. — 52. Wagnero suspecta est altera huius versus pars, quod iam dudum oppugnaretur Troia, quum Priamus rebus suis diffidere coeperit, id quod Particula *iam* significet, neque statim postquam Graeci advenissent, sed secundum Eurip. Hec. v. 4 sq., quem Virgilius expressisse videatur, *ἐπεὶ Φρυγῶν πόλιν κίνδυνος ἔσχε δορὶ πεσείν Ἑλληνικῶ*, Polydorus in Thraciam sit missus. Sed neglexisse videtur Vir ex-

Ille, ut opes fractae Teucrûm, et Fortuna recessit,
 Res Agamemnonias victriciaque arma secutus,
 Fas omne abrumpit, Polydorum obruncat, et auro
 Vi potitur. Quid non mortalia pectora cogis,

55

cell. Adverbium *furtim* v. 50. positum, quod, nisi servatis verbis *cingique urbem obsidione videret*, commode explicari vix potest, quippe quae unam contineant causam, cur *furtim* dimittendus esset Polydorus. Sententiam enim hanc esse patet: Priamus Polydorum una cum magnis divitiis *furtim* (clam Graecis, stationes Graecorum fallens) dimisit, quum iam diffideret armis Troianis, urbem autem obsidione cinctam videret, ita ut palam eum dimittere non posset. Nam vix puto, quemquam haec ita interpretatum esse, ut Priamum clam suis civibus, quos divitiis filio additis defraudare vellet, Polydorum dimisisse iudicet. Praesens autem *cingi* non de eo tempore est capiendum, quo primum urbs cingitur, sed idem fere significat, quod *cinctam teneri*. Ita enim verba cingendi, circumdandi et similia saepe usurpari, tam notum est, ut exemplis proferendis facile supersedere possim. Cf. tamen, si tanti est, ipsius Aen. XII, 162. Ovid. ex P. IV, 9, 17. Caes. B. G. I, 38. Curt. III, 1. cett. Additum autem verbum *videre* nihil hic mutare, vix est quod memorem. Iam vero si Wagn. veram urbis obsessionem, de qua poëtam cogitasse vix potest dubitari, a temporibus heroicis ait abhorre, hoc salva sententia mea Viro doctiss. facile largiri possum. Quid enim? Nonne Wagn. ipse Qu. Virg. XXXIX. septendecim Virgilii locos profert, ubi poëta heroicis temporibus tribuerit, quae posterioris aetatis fuerint? nonne Quaest. XL. plures etiam commemorat, quos adeo dormitantem scripsisse bonum Maronem suspicatur? Quare nihil impedit, quominus etiam hic Virgilium suae potius quam antiquioris aetatis rationem habuisse et libertati poëticae magis quam historiae fidei obsecutum esse censeas. Quae quum ita sint, quis, quaeso, de hoc hemistichio, ab omnibus, quotquot collati sunt, libris scriptis exhibito, cum Wagnero dubitabit? Neque opus est, ut cum Peerlk. verba sic

transponamus: *iam quum diffideret armis*, qui locum sic explicat: „statim, quum videret urbem obsideri, et armis suis diffideret; quum videret, Graecos cum tanto exercitu venisse, ut parem se non futurum putaret.“ — 53. *Fortuna recessit*. In eandem fere sententiam V, 604. *fortuna* dicitur *mutata fidem novare*. — 54. *Res Agamemnonias*, causam, partes Agamemnonis victoris. Wund. minus recte *res Agam.* per opes Agamemnonis interpretatur. — 55. *Fas omne abrumpit* Heynio paullo audacius dictum videtur pro: divina humanaque iura infringit, violat. Imprimis de violato iure hospitii cogitandum esse patet. — 56. *Vi potitur*. Invenitur enim hoc verbum interdum ad tertiae Coniugationis formas flexum. Vid. infra IV, 217. et XI, 493. Ovid. Met. XIII, 130. *Tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille*. Prop. II, 7, 64. *Quum capite hoc Stygiae iam poterentur aquae*. Val. Fl. VII, 54. *Scilicet Aeoliae pecudis poteretur et auro*. Cf. etiam Lucr. II, 652. Manil. IV, 884. Ovid. Met. VII, 155. XIII, 729. XIV, 449. 641. Stat. Silv. III, 3, 81. Achill. I, 642. cett. Burm. et Bach. ad Ovid. Met. VIII, 130. Voss. Aristarch. T. II. p. 875. ibique Eckstein. Ruddim. I. p. 260. Struvius de Declin. et Coniug. p. 201. Ramsh. §. 62, 2, 6. alii. Wakef. ad Lucr. II, 506. etiam in illis locis, quos supra protulimus, *potiremur, potirentur* etc. scribendum censet, quartae quoque Coniugationis formas ita corripere posse opinatus. — *quid - non cogis* Heyn. male explicat per ellipsin Praepositionis *ad*, quae „elegantem“ omitatur; et Wund. Graecismum in his invenit (*ἀναγκάζειν τι*). Rectius, sed paullo verbosius et aliena immiscens, de hac re disputavit Wagn., qui hanc structuram nec Graecorum, nec Romanorum, nec ullius populi propriam dicendam esse docet. Paucis verbis hoc dicendi genus, nunc vel tironibus notum, explicuit Billroth. §. 167. not. 4. et §. 210. Cf. praeterea, si exem-

Auri sacra fames! Postquam pavor ossa reliquit,
Delectos populi ad proceres primumque parentem
Monstra deum refero, et, quae sit sententia, posco.
Omnibus idem animus, scelerata excedere terra,
Linqui pollutum hospitium, et dare classibus austros.

60

pla quaeris, Gronov. et Drakenb. ad Liv. IV, 26, 10. Burmann. ad Quinct. Inst. XII. p. 966. Boetticher. Lex. Tacit. p. 19. 4. Kritz. ad Sallust. Cat. 20, 11. et fug. 79, 5. Daehn. ad Nep. Att. 22, 1. Ruddim. II. p. 159. 221. alios. (Vid. etiam Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 101. Vol. I. p. 100. cum adnott. ad Ecl. III, 8. et Geo. III, 500.) Huc pertinent inprimis locus nostro respondens infra IV, 412. Ter. Phorm. II, 1, 8. *etiamne id lex cogit?* id. Andr. III, 4, 44. *Quod vos vis cogit, id voluntate impetret.* Cic. Legg. II, 6, 14. *persuadere aliquid, non omnia vi ac minis cogere.* id. de Rep. I, 2, 3. *cives qui id cogit omnes.* Nep. Att. 22. *ne ad id, quod natura cogeret, ipse quoque sibi acceleraret.* Liv. VI, 15. extr. *vos id cogendi estis.* XXIII, 10, 6. *Qui quum negaret lege foederis id cogi posse.* Vellei. II, 81, 1. *quod cogere se putat posse, rogare non sustinet* cett. — 57. *Auri sacra fames.* Fames omnino de avida cuiusque rei cupiditate dicitur. Sic *auri fames* etiam apud Plin. H. N. XXXIII, 4, 21., *argenti sitis famesque* ap. Hor. Ep. I, 18, 23., *fames honorum* ap. Flor. III, 21. etc.; *sacer* autem (scil. diis inferorum) haud raro i. q. nefandus, sceleratus, impius, ideoque execrandus et detestabilis. Cf. Hor. Sat. II, 3, 181. *is instabilis ac sacer esto.* Plaut. Bacch. IV, 6, 13. *Ego sum sacer, scelestus.* Stat. Theb. X, 804. *sacra insania mentis.* Catull. XIV, 12. *horribilis et sacer libellus.* Val. Fl. VII, 165. *sacrum venenum* cett. Taubmann. ad Plaut. Most. II, 4, 67. et Poen. Prol. 90. Drakenb. ad Liv. I, 1. et ad Sil. VIII, 100. Doering. ad Catulli l. 1. imprimisque Heindorf. ad Hor. Sat. II, 3, 181. — *pavor ossa reliquit.* Vid. adnott. ad Aen. II, 120. [ubi pro Aen. II, 57. legendum III, 57.] — 58. *primumque parentem.* Anchisae patri, auspicio- rum perito, prius quam ceteris refert *Monstra deum*, i. e. prodigium. Vid. adnott. ad Geo. IV, 554. et Aen.

II, 171. — 59. *posco.* Vid. I, 414. — 60. *Omnibus idem animus*, omnibus idem placuit, visum est, *excedere*; ut IV, 639. *Perficere est animus*, de qua constructione ad Geo. I, 304. diximus. — *scelerata terra*, terra scelere contaminata. Sic VI, 573. *sceleratum limen.* Vid. etiam supra ad II, 576. — 61. *Linqui pollutum hospitium.* Pauci quidam Codd. et Donat. ad Ter. Andr. prol. 16. *linguere*, quod difficiliori lectioni a librariis substitutum esse nemo non videt, quare non erat, cur Peerlkamp. huic lectioni patrocinaretur. Wagn., recte reiiciens opinionem, *linqui* per archaismum aliquem hic Deponentis vim habere, ut *nutritor* Geo. II, 425. et *bellantur* Aen. XI, 660., *linqui* vere passivum esse contendit, ad quod ex verbis *animus est* suppleri vult verbum similis notionis *iubent*. Quae ratio mihi quidem paullo durior et artificiosior videtur. Cur enim nulla pro- sus causa flagitante suppleamus ali- quid? quidni potius haec quoque verba ab illis *animus est*, i. e. placet, suspen- sa cogitemus? Nam non unum *iubendi* verbum esse, cui Infinitivi Activi et Passivi, i. e. simplex Infin. et con- structio Accusativi cum Infin., in ead- em enuntiatione iungantur (vid. ad- nott. ad Ecl. VI, 85. Aen. V, 773. XI, 84.), satis notum. Cf. Cic. Legg. I, 21, 56. *requiri placere terminos iis- que parere.* Sall. Cat. 51, 43. *Placet igitur eos dimitti et augere exercitum Catilinae?* Liv. III, 51, 2. *placere creari, qui summae rei praessent, mili- tariae honore tribunos militum ap- pellare*, et quae sunt similia. Cf. Dra- kenb. ad Livii l. 1. et ad VIII, 34, 9. Oudend. ad Frontin. II, 5, 46. Breimi ad Cic. Finn. II, 7, 21. Görenz. ad Cic. Legg. I, 21, 56. Matthiae ad Cic. pr. Ligar. 5, 14. Ochsner ad Ecl. Cicer. p. 219 sq. Kritz. ad Sall. l. 1. Fabri ad Liv. XXI, 38, 6. — *dare classibus austros* non hypallagen esse pro *dare classem austris*, veris- sime docet Heyn., eandemque hypal-

Ergo instauramus Polydoro funus, et ingens
Adgeritur tumulo tellus; stant Manibus arae
Caeruleis moestae vittis atraque cupresso,
Et circum Iliades crinem de more solutae;
Inferimus tepido spumantia cymbia lacte

lagen, ad quam priores editores haud paucis in locis temere confugerunt, multis verbis insectatur Thielius. Immo *classi, navibus ventos dare* nihil aliud est, quam vela ventis pandere vel vela pandendo efficere, ut ventus ad navem admissus eam promovere possit. Quum autem ab arbitrio nautarum pendeat, utrum vela ventis pandere velint, satis commode dicitur *ventos dare velis, navibus*. — 62 sqq. Locus imprimis memorabilis, si de inferiarum ritu quaeritur. — Heyn. verba *instauramus funus* recte explicat per: *facimus funus*, coll. IV, 63., ubi vid. adnott.; minus recte Thiel.: „*facimus denuo, iterum funus, quod ei non iustum contigerat*“; nam etsi v. 41. *sepultum* se dixerat ipse Polydorus, illud tamen non proprie intelligendum esse, iam supra vidimus, *funus* autem plura complectitur, quam solam sepulturam. Bene enim Wagn. adnotat, quae sequantur *et ingens Adgeritur* cett., singulas esse partes, quas illud *funus instauramus* tanquam totum complectatur, neque in Copula addita haerendum ait, comparans h. l. cum Aen. VI, 495 sq. Cf. omnino quae de Copulae vi explicativa adnotata sunt ad Ecl. III, 34. Geo. I, 498 et Aen. I, 30. et 111. Fieri autem haec omnia ex more veterum, qui religione tenebantur, ut mortuis nondum sepultis aut funere ornatis iusta persolverent, Schirach. p. 485. docet. — 63. *Adgeritur tumulo (zu dem Hügel) tellus*, ut altior fiat et vero tumulo similior; nam *tumulum* iam ante fuisse, quamquam temere adgestum, ex v. 22. novimus. Quare non probo Schirachii (p. 485.) et Wagneri interpretationem: *adgeritur terra — tumulo (zu einem Grabhügel)*, ut tumulus inde fiat. — *stant M. arae* Heyn. interpretatur per consequens: *statuuntur arae* (vid. ad Aen. II, 442.); rectius autem Wagn. verba *stant Manibus* — *solutae* *πυρόνθια* esse docet. Idem Heyn. de una modo ara cogitat; et sane supra II, 202. (ubi vid. adnott.)

ab aras aperte pro *ad aram* positum. Sed quum etiam infra v. 305. *Andromache Hectoris Manibus geminas aras* exstruat, nec minus Ecl. V, 66. *Menalcas Daphnidi duas aras* voveat, habent etiam, quo nitantur, qui duas aras ab Aenea conditas esse arbitrantur. — 64. *moestae*, moestitiam declarantes, ut XI, 35. *moestus crinis*. — *Caeruleis vittis*, i. e. nigris, moesti coloris, ut Ovid. Fast. IV, 446. *caerulei equi Plutonis*, Stat. Theb. II, 528. *umbra caer.*, Eleg. ad Liv. 93. *mors caer.*, Ciris v. 214. *caeruleae umbrae*, et ipsius Aen. VI, 410. *puppis caerulea Charontis*. Cf. Burm. ad Val. Flacc. III, 400. De Ablativo autem hic usurpato vid. adnott. ad Aen. IV, 517. — *atra cupressus*, non nativo colore, sed quia arbor funebris est. (Vid. adnott. ad VI, 127.) Propterea Aen. VI, 215. et Ovid. Trist. III, 14, (al. 13) 21. *feralis*, Horatio Epod. V, 18. *funebri*, et Od. II, 14, 23. *invisa* dicitur, apud Ovidium autem Met. X, 114. Apollo ad Cyparissum in arborem mutatum: *Lugebere nobis, Lugebisque alios aderisque lugentibus, inquit*, et apud Claud. R. Pros. II, 108. *tumulos tectura cupressus* commemoratur. Servio auctore (infra ad v. 680.) *cupressus* „ideo mortuis consecratur, quod caesa semel nescit renasci.“ Alias causas affert Plin. H. N. XVI, 33. — 65. *Iliades*, matronae Troianae, *crinem solutae* (vid. ad I, 480.) circumstant tumulum plangentes, lamentantes. Heyn. conferri iubet XI, 35., ubi eadem verba iterantur. Burm. comparat Ovid. Fast. IV, 854. *Moestas Acca soluta comas*, et Met. XIII, 688. *Effusaeque comas et apertae pectore matres significant luctum*. — *de more*. Vid. infra v. 369. I, 318. IV, 57. V, 96. VI, 39. VIII, 544. XI, 35. Sic *ex more* V, 244. VIII, 186., *in morem* V, 556. VIII, 223. et *more* simpliciter IV, 551. VI, 282. VII, 204. etc. — 66. *Inferimus*. *Inferre*, *ἐπιφέρειναι χόας*, verbum proprium de liquoribus (aqua,

Sanguinis et sacri pateras, animamque sepulcro
 Condimus, et magna supremum voce ciemus.

Inde, ubi prima fides pelago, placataque venti
 Dant maria et lenis crepitans vocat auster in altum,

70

lacte, vino, sanguine) qui, Diis Manibus libantur; unde *inferiae* nomen habent. Vid. Aen. V, 652. Plaut. Curc. I, 1, 72. Ovid. Met. VI, 569. cett. Thiel. laudat Musgrav. ad Soph. Antig. 197. et Voss. ad Geo. p. 916. Adde Stanl. ad Aesch. Pers. 609. Erfurt. ad Soph. Ant. 427. Merriek. ad Tryphiod. 605. et Cort. ad Lucan. II, 176. — *Cymbium* poculorum genus est, cymbae simile, oblongum et angustum. Cf. imprimis Macrob. Sat. V, 21. Varro ap. Nonium XV, 21. Aen. V, 267. Martial. VIII, 6, 2. cett. — *tepidio lacte*, recens multo. Cf. etiam similis locus Ecl. V, 67. ibique adnott. et Theocr. V, 53 sq. — 67. *Sanguinis sacri*, de victimis sumpti, *pateras*, sanguinis plenas. Cf. adnott. ad Ecl. IV, 24. Ut hic lacte et sanguine, sic infra V, 77 sq. lacte, sanguine et vino, Ecl. V, 66. lacte, vino et oleo, ap. Tibull. III, 2, 19. lacte et vino libatur Manibus. — *animam sepulcro condimus* Heyn. explicat: „Manes placamus, ut quieti suae reddantur.“ Cogitandum est enim de illa veterum opinione, ex qua Manes cum corporibus in sepulcris versari putabantur, dum corpora putredine soluta essent (unde *Manes elicere, excire sepulcris* et similia explicanda); insepulcorum vero Manes vagari, dum tumulo facto et inferiis oblati redderentur et sepulcro continerentur. Cf. infra IV, 34. 427. Hor. Sat. I, 8, 29. Tibull. I, 2, 47. (ibique Interpp.) Ovid. Met. VII, 206. Fast. V, 451. Thiel. et Gossr. ad h. l. Vid. etiam ad Aen. IV, 489. — *supremum* Servius adverbialiter positum censet, ut *torvum clamare* et similia; rectius vero Thiel. pro Accusativo Obiecti habet: *suprema s. novissima verba* (infra VI, 231.), s. id quod supremum, extremum acclamari solet: *Have, vale, pia anima*, et similia; nam non semper eadem formula usi videntur iusta alicui facientes. Cf. Serv. ad h. l. et ad II, 644. Heyn. ad Tibull. III, 2, 15. et Kirchmann. de funer. III, 9.

Bene autem Markland. ad Stat. V, 1, 227., ab Iahn. laudatus, memorat, tres fuisse conclamationes vel potius acclamationes mortuorum, primam statim post excessum defuncti, alteram ad rogam, tertiam post peracta tumuli sollemnia. De hac tertia et suprema acclamatione hic cogitandum. Vid. etiam adnott. ad Aen. I, 219. II, 644. et infra VI, 506. — *voce ciemus*. Ita Sil. IV, 272. *clamore ciere*. Saepius simplex *ciere* pro *vocare* ponitur. Vid. Aen. VII, 125. Val. Fl. IV, 549. Ovid. Fast. IV, 484. cett. — 69 sqq. Vere ineunte, ubi denuo incipit navigatio, naves rursus conscendimus. — *ubi prima fides pelago*, quum primum (cf. adnott. ad Aen. IV, 118.) pelago confidi, navis committi poterat, meliore tempestate reversa. Burn. confert Sil. III, 153. *confisus pelago*. Lucan. V, 540. *credere ponto*. Claud. Bell. Get. 47. *non poscimus amnis Undosam servare fidem*. Peerlk. sine iusta causa pro *pelago* conii. *coelo*. — *placata venti Dant maria*, venti vehementiores dum cessant, efficiunt, ut mare placidum, tranquillum sit, et ita *placata* quasi *dant*, praebent, *navigaturis maria*. Vid. adnott. ad Ecl. II, 26. et IX, 57. coll. cum Aen. I, 66. V, 763. et IX, 323. Similiter Silius VI, 365. *ventique dedere profundum*. Thiel. confert Soph. Ai. 659. (673. Lobeck.) *δεινῶν τ' ἄημα πνευμάτων ἐχοίμισε στένοντα πόντον*, et Trach. 94. *ὄν αἰόλα νύξ ἐναριζομένα τίχτει, κατεννάξει τε, φλογιζόμενον ἄλιον*. — 70. *lenis crepitans - - auster*. Neque duo hic epitheta sine Copula coniuncta habemus, quod Heyn. censet, neque cum Wund., Thielio et Gossr. verba sic iungenda sunt: *lenis auster vocat crepitans*, neque ad coniecturas confugiendum, ut cum Wakefieldo *lene crepitans* legamus, quam productionem Wagn. iure vocat insolentissimam (cf. etiam Schirach. p. 370., recte hanc lectionem reficiens), aut cum Schradero *lene increpitans*, aut cum Toupio ad Suid. P. III. p.

Deducunt socii navis et litora complent.

Provehimur portu, terracque urbesque recedunt.

Sacra mari colitur medio gratissima tellus

Nereïdum matri et Neptuno Aegaeo,

138. *leni crepitans*, aut denique cum Peerlkampio *velis crepitans*; sed *lenis* pro Adverbio *leniter* est positum, ut Geo. I, 163. *tarda volentia plaustra*, II, 377. *gravis incumbens aestas* cett. Vid. adnot. ad VIII, 559., ubi Wagn. cum h. l. comparat Marian. in Brunck. Anal. T. II. p. 511. *δένδρεα προήϊς ἐπιπνείων ἀμφιδονεῖ Ζέφυρος*. — *Austrum* non proprie intelligendum, sed pro vento omnino esse positum, recte observat Heyn., quum ex Thracia evectis Auster non sit secundus, sed apud Homerum Od. IX, 67. Iupiter Ulyssi ex Thracia solventi Boream potius miserit. — *vocat in altum*, invitat ad navigationem. Cf. infra v. 356. et 454. Thiel. confert Stat. Theb. V, 468. *clementior auster vela vocat*. Val. Fl. III, 341. *vestes, Quas rapuit telis festina vocantibus austris Hypsipyle*. Claud. Bell. Get. 172. Lucr. V, 525. Drakenb. ad Sil. X, 112. et Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 148. — 71. *Deducunt socii naves*. Per hiemem enim naves subductae (v. 135.) in litore steterant, unde nunc in mare deducebantur. Sic apud Graecos *κατέλκειν* (s. *ἐρύειν εἰς ἕλα*) et *ἀνέλκειν*. Cf. Taubm. ad Plaut. Most. III, 2, 50. Mitscherl. ad Hor. Od. I, 4, 2. Herzog. ad Caes. B. G. V, 1. Rupert. ad Liv. VIII, 26, 1. alios. — 72. *recedunt*, ex oculis praeternavigantium auferuntur. Cf. Val. Fl. IV, 643. *dumque ocius instant Ferre fugam, maria ante ratem, maria ipsa repente Diffugere, adversosque vident, discedere montes*. — 73. Sermo est de Delo insula, quae, quum olim-vaga per mare natasset, eodem temporis momento, quo Latona in ea peperit Apollinem et Dianam, media inter Cycladas fixa et stabilita est (fulta quatuor columnis adamantinis, ut legitur in Pindari fragm. T. III. p. 43. ed. Heyn.). Cf. imprimis Petron. in Burmanni Anthol. Lat. III, 7. *Delos, iam stabili revincta terra, Olim purpureo mari natabat, Et moto levis hinc et inde vento Ibat fluctibus inquieta summis. Mox illam geminis*

deus catenis Hac alta Gyaro ligavit, illac Constanti Mycono dedit tenendam. Strab. X. p. 442. Almel. ibique Casaub. Callim. H. in Del. 300. Ovid. Met. VI, 189. 333 sqq. id. ex Pont. IV, 14, 57 sq. Stat. Achill. II, 191. Theb. III, 438. Plin. H. N. IV, 12, 22. cett. Ceterum de ipsa insula, quae nunc *Dhiles* vocatur, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1025 sq. — *sacra*, tamquam Apollinis et Dianae patria. — *medio mari*, i. e. simpliciter in alto mari, ut mox de Creta v. 104. et v. 270. de Zacyntho; quam explicationem iam Heyn., Homericum usum loquendi (Od. IV, 844.) comparans, praefert alteri eorum, qui Delum mediam Cycladum a veteribus (v. c. a Plinio l. modo laud.) dici cogitant. — *Pro tellus* Burm. ad h. l. et ad Ovid. Fast. VI, 177. coni. *Delus*, probantibus Burm. Sec. ad Anthol. Lat. p. 460. et Schradero Emendatt. c. 3. p. 39., qui provocat ad Cirin v. 472 sq. *Linguitur ante alias longe gratissima Delos Nereïdum matri et Neptuno Aegaeo*. Sed verissime memorat Wund., ex accurata descriptione v. 73—77. satis apparere, quae insula intelligenda sit, ut Burmanni coniectura facile carere possimus. *Tellus* autem eadem insula vocatur etiam Ovidio Met. III, 598. *Forte petens Delum, diae telluris ad oras Applicor* et Senecae Herc. fur. 15. *Quibus natis mobilis tellus stetit*; pariterque *tellus* de insulis usurpatur ibid. VIII, 235. 260. Aen. I, 34. VI, 23. alibi. Ceterum non est, cur doceam, verba sic iungenda esse: Medio mari colitur sacra tellus, gratissima cett. — 74. *Nereïdum matri*. Doridi. Vid. adnot. ad II, 419. — *Neptuno Aegaeo*, quia mare Aegaeum praecipua huius dei sedes habebatur. Cf. Hom. Il. XIII, 20 sqq. De duplici hiatu, quorum alter caesura, alter nomine proprio excusatur, omninoque de compositione versus vid. adnot. ad Ecl. II, 24. (Aen. I, 617.) et al. Orell. ad Hor. Od. II, 20, 13. et Ramsh. §. 221, 2, a. -

Quam pius Arcitenens oras et litora circum
Errantem Mycono e celsa Gyaroque revinxit,
Immotamque coli dedit et contemnere ventos.
Huc feror; haec fessos tuto placidissima portu

75. Cf. Hom. II. I, 37. — *Arcitenens*, Apollo tamquam *τοξοφόρος, τοξότης*. Cf. Ovid. Met. I, 441. *Hanc deus arcitenens* - - - *Perdidit*. Stat. Silv. IV, 4, 95. *Sed vocat arcitenens alto pater*. (Cf. etiam Hor. C. Saec. 61. *Phoebus fulgente decorus arcu et similes loci*.) Sic etiam Diana Accio apud Nonium IV, 291. appellatur *arcitenens dea*. In Med. et aliis Codd. scribitur *Arquitenens*, de qua scriptura cf. Macrob. Sat. VI, 5. Heins. ad h. l. et Wakef. ad Lucr. V, 554. Sic etiam apud Val. Fl. V, 17. Cod. Val. exhibet *arquipotens* pro *arcipotens*. — *pius* Heyn. recte interpretatur „gratus erga insulam, in qua erat natus.“ Plures Codd. *prius*, quam lectionem, etiam a Pomp. Sab. et Servio in libris inventam, probarunt Broukhus., Burm. Sec. ad Anthol. Lat. I. p. 460. et Schirach. p. 399., ut verba sic procedant: *Quam prius - - errantem Arcitenens - - revinxit*. Sed longe significantiorem esse receptam lectionem, nemo non videt; et *prius* abundat, quum iam ex verbo *revinxit* appareat, insulam prius in mari errasse. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. V, 554. Ceterum quod hic Virgilius Apollini, idem Senec. Agam. 367 sq. Dianae tribuit. — *oras et litora circum* (vid. I, 32. 667. VI, 329. cett. ibique adnot.) *Errantem*; unde Ovidio Met. VI, 333. *erratica Delos* vocatur. — *Mycono e celsa Gyaroque revinxit*. Sic ex plurimorum Codd. auctoritate legendum esse, Wagn. probavit. Plures enim Codd., inter quos ipse Med., exhibent *Mycone celsa G.*, verbis tantum male divisim, alii *Mycone celsa*, quod et ipsum ex *Mycono e celsa* ortum, nam a *Μύζο-νος* non potest Ablativus oriri *Mycone*, alii *Myconee*, alii denique *Mycono excelsa* vel *M. et celsa*; quae lectionis varietas luce clarius demonstrat, a Virgilio scriptum esse *Mycono e celsa*; quod explico: *von Mykonos u. Gyaros aus* (cf. Hand. Tursell. II. p. 626 sq.); positus quasi in altiore Mycono et Gyaro deus utri-

que insulae ligavit Delum, quam ceteris Cycladibus humiliorem esse docet Wheeler. *Journey in to Greece* p. 58. Petroniana enim huius loci imitatio, non vidimus Praepositionem omittere, nihil valet ad labefactandam plurimorum Codd. scripturam. Iahn. tamen (in priore edit., nam in altera Praepositionem restituit) et Thiel., Wunderlichio suadente in Praef. p. XIII., ommissa Praepositione edidere *Mycono celsa Gyaroque*, quod etiam Peerlk. probat; Heinsius autem, Pierri quosdam libros secutus, transpositis verbis scripsit *Gyaro celsa Myconoque*, quum Ovid. Met. VII, 463. *humilem* dicat *Myconon*, Petronius autem *altam Gyarum* commemoret, eamque lectionem sequentes editores, etiam Heyn., temere servarunt. Sed verissime docet Wagn., insulas (utpote quae omnes mari emineant) poetis promiscue *altas* dici, ut ab ipso Virgilio IX, 715. *Prochyta*, quae humilis fuerit; quod autem addit, Ovidium potius erroris arguendum esse, quum apud Plin. H. N. IV, 12, 22. legatur: *Myconos cum monte Dimasto*, hoc non scripsisset Vir doct., si legisset, quae Tournefort. narrat *Voyage du Levant* T. I. p. 332. (*L'isle de Mycone est fort aride, et ses montagnes sont peu élevées. - - Ovide, qui dans son voyage du Pont avoit vu Mycone de plus près que Virgile, a eu raison de dire que c'étoit une isle peu élevée, au lieu que Virgile dit tout le contraire*. Cf. etiam Ross *Reise auf d. griech. Ins.* II. p. 28 sqq.) De *Mycono* (quae etiamnum *Mykono* vocatur) et *Gyaro*, quae etiam *Gyara* (Iuven. X, 170.) et *Gyarae* (id. I, 73., nunc vero *Chaura* s. *Jura*) dicitur, et sub imperatoribus Romanis notissimus erat exsilii locus, praeterea cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III, p. 1024. et 1026. Ceterum praeter illos Petronii hendecasyllabos cum h. l. cf. Stat. Theb. III, 438. *ipsa tum Mycono Gyaroque revelli, Dele, times*. Prop. IV, 6, 27. et Sen. Qu. N. VI, 26. — 78. *coli dedit et conte-*